
Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

COPIA

N°58
N°225 
del 11-05-2023

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto: LP158 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA STATALE "IL GIARDINO" - CUP 
D78B20000200009. CIG 912517087F. OPERA FINANZIATA CON 
FONDI EUROPEI NGEU PNRR M4C1I3.3. AUTORIZZAZIONE AL 
COTTIMO IN FAVORE DELL'IMPRESA PK S.R.L.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.12.2022, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025", e la successiva deliberazione di Consiglio comunale n. 9 
del 15.03.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Settore - 
2023/2025" e la successiva deliberazione di aggiornamento n. 14 del 02.02.2023;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 
29.03.2023;

VISTO il Piano Integrato di organizzazione e di attività, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 73 del 25/08/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2023 di conferimento incarichi di responsabilità di 
servizio;

PREMESSO CHE:
● con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 04.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo all'opera "LP158 LAVORI DI 
DEMOLIZONE E RICOSTRUZIONE CON ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "IL GIARDINO". CUP D78B20000200009 
del valore complessivo di euro 2.950.000,00=, di cui euro =2.139.677,05 per l’esecuzione dei 
lavori, euro = 35.577,87 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro = 
774.745,08 per le somme a disposizione dell’Ente;

● con determina del Responsabile del Servizio della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese nr. 52./R.G. 142 del 23.03.2022, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs 
50/2016, la procedura negoziata (ex art. 36 comma 2, lett.c del D.Lgvo 50/2016, coma oggi 
derogato dall'art. 1, comma 2, lett. B della Legge 120/2020 e dall'art. 51, comma 1 del D.L. 
77/2021, la stessa ha provveduto ad eseguire l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
all'impresa “C.E..V CONSORZIO EIDLI VENETI SOC. COOP.” con sede in Via Madonna 
Delle Grazie nr.7/2 a Piove di Sacco (PD) (C.F. e P.IVA 01571070273), la quale ha concorso 
per conto dell'impresa consorziata COSTRUIRE SOC. COOP. con sede in Via Madonna Delle 
Grazie nr.7 a Piove di Sacco (PD) (C.F. e P.IVA 04347340285;

● con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 39/R.G. n. 193  del 19.04.2022 è 
stato preso atto dell'aggiudicazione di cui al punto precedente e impegnato l'importo affidato a 
favore della ditta C.E.V CONSORZIO EIDLI VENETI SOC. COOP.;

● con verbale del 25.07.2022 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori in 
oggetto;

CONDISERATO che:
 il 20.04.2016, è entrato in vigore il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 
19 aprile 2016, che ha abrogato il D. Lgs 163/2006 c.d. “Codice dei Contratti”

 il 12.09.2020 è entrata in vigore la L. n. 120 di conversione del D.L. 16.07.2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», il c.d. «Decreto 
Semplificazioni»;

 il 30.07.2021 è entrata in vigore la L. 29.07.2021, n. 108, di conversione con modificazioni, del 
D.L. del 31.05.2021, n. 77 recante la «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

delle procedure»;

PRESO ATTO che  il contributo concesso con D. M. Istruzione n. 72 del 25/07/2020 - GU n. 237 
del 24/09/2020 - Piano attuativo 2019 - II tranche è confluito nei progetti finanziati con fondi 
europei NextgenerationEU come da decreto Ministeriale n. 51 del 07.03.2022 e più precisamente 
nel PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione delle scuole"

VISTA la nota pervenuta il 05.05.2023 e assunta al prot. dell'Ente n. 8913, con la quale l'impresa 
appaltatrice CEV CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP. ha richiesto, per conto della propria 
consorziata COSTRUIRE SOC. COOP., l'autorizzazione a poter affidare le prestazioni di "posa di 
ferro sagomato" all'impresa PK SRL con sede in Via P. Gobetti n. 51 a Bagnolo Mella (BS), (C.F. e 
P.IVA04422350985);
 
PRESO ATTO che l'affidamento ad un'impresa subappaltatrice della sola lavorazione relativa ad 
una categoria subappaltabile, di materiale fornito direttamente dall'appaltatore, è definita come 
cottimo dall'art. 3 comma 1 lett. ggggg-undecies) del D.Lgs. 50/2016 e che la pratica è del tutto 
assimilabile ad un subappalto;

CONSIDERATO che l'affidamento del cottimo (di seguito subappalto) alla ditta PK SRL con sede 
in Via P. Gobetti n. 51 a Bagnolo Mella (BS), (C.F. e P.IVA04422350985) delle prestazioni di 
"posa di ferro sagomato", rientranti nella categoria OG1, prevede un importo di € 13.000,00 di cui € 
500,00 per oneri di sicurezza, oltre € 46.500,00 per materiali forniti dall'appaltatore;

VISTO il contratto di subappalto firmato dai legali rappresentanti della ditta affidataria 
COSTRUIRE SOC. COOP. e della ditta subappaltatrice PK SRL in data 04.05.2023 contenente 
l'indicazione puntuale delle lavorazioni affidate in subappalto  e il computo metrico estimativo 
delle stesse;

VISTO il parere favorevole del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, 
pervenuto in data 08.05.2023 e assunto al prot. dell'ente n. 9034 del 09.05.2023, relativo alla 
congruità del POS dell'impresa subappaltatrice;

VERIFICATO che i lavori oggetto della richiesta di subappalto e l'importo degli stessi risultano 
coerenti con le disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 49 
comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021;

VISTO inoltre:
 la dichiarazione di PK SRL sull'assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ex. art. 3 della L. 136/2010;
 le dichiarazioni dell'appaltatore e subappaltatore circa l'insussistenza di controllo o 

collegamento a norma dell'art. 2359 del C.C.;
 l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Brescia al n. 

BS-613529 dell'impresa PK SRL;
 la dichiarazione di verifica dell'idoneità tecnico professionale dell'impresa PK SRL a cura della 

ditta affidataria COSTRUIRE SOC. COOP.;

CONSIDERATO che:
● sono in corso le verifiche della ditta PK SRL presso gli Enti competenti (Agenzia delle Entrate, 

Ministero di Giustizia) e che la validità del presente atto è subordinato all'esito positivo delle 
stesse;

● la ditta PK SRL risulta essere una micro impresa ma l'impresa non intende avvalersi delle 



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

disposizioni di cui all'art. 105 c. 13 del Lgs. 50/2016 pertanto il pagamento delle prestazioni 
sarà corrisposto dall'appaltatore come precidato nel contratto di subappalto;

DATO ATTO CHE:
 la ditta appaltatrice CEV CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP ha presentato in sede di 

procedura negoziata la dichiarazione di subappalto per la realizzazione di una parte di lavori 
rientranti nella cat. OG1 nella misura massima del 49%;

 ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale;

VISTO l'art. 105 del D.Lgvo 50/2016;
VISTI gli artt. 48-49 e 50 del Capitolato Speciale di Appalto;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che l'impresa CEV CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP con 
sede legale in Via Madonna delle Grazie 7/2 a Piove di Sacco (PD) CF. e P.IVA n.  
01571070273, appaltatrice dei lavori in oggetto, ha presentato per conto della propria 
consorziata COSTRUIRE SOC. COOP. con sede in Via Madonna Delle Grazie nr. 7 a Piove di 
Sacco (PD) (C.F. e P.IVA 0434734028), nei termini di legge, la documentazione prevista 
dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 relativa alla richiesta di autorizzazione al cottimo per le 
prestazioni di "posa di ferro sagomato" rientranti nella cat. OG1, per un importo di € 13.000,00 
di cui € 500,00 per oneri di sicurezza, oltre € 46.500,00 per materiali forniti dall'appaltatore;

2. DI AUTORIZZARE l'impresa appaltatrice a subappaltare le prestazioni di "posa di ferro 
sagomato" rientranti nella cat. OG1, all'impresa PK SRL con sede in Via P. Gobetti n. 51 a 
Bagnolo Mella (BS), (C.F. e P.IVA04422350985);

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 105 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato 
dall'art. 49 comma 2 lettera b-bis) della L. n. 108/2021, il contraente principale e il 
subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 
alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;

4. DI DISPORRE che il pagamento al subapaltatore sarà effettuato dall'impresa appaltatrice 
secondo quanto riportato nel contratto di subappalto;

5. DI DARE ATTO che la validità del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche 
della ditta PK SRL avviate con gli Enti competenti;

6. DI RICHIEDERE sia a CEV CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP e alla consorziata 
COSTRUIRE SOC. COOP., sia  all'impresa subappaltatrice PK SRL l’immediata osservanza 
delle seguenti disposizioni:
 indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice sul cartello del cantiere;
 trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei 
contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori;

 trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

7. DI COMUNICARE al Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza il presente 
provvedimento per le verifiche di competenza;



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

8. DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1 
comma 32 della legge 190/2012.

 

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 12-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva



N. 225

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 58 del 11-05-2023  - COMUNE 
DI NOVENTA PADOVANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA li 12-05-2023

L’ INCARICATO


